
CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 346 del 18/12/2018

MUSEO CIVICO P. CAVOTI - AUTORIZZAZIONE AL PRESTITO TEMPORANEO DI DISEGNI REALIZZATI
DA PIETRO CAVOTI IN OCCASIONE DELLA MOSTRA D’ARTE SU “GIORGIO CASTRIOTA
SCANDERBEG” – MUSEO SIGISMONDO CASTROMEDIANO – LECCE - DICEMBRE 2018-FEBBRAIO
2019.

L'anno duemiladiciotto il giorno diciotto del mese di dicembre alle ore 14:00 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, previo invito, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Nome Ruolo Presente Assente
AMANTE MARCELLO PASQUALE Sindaco Si
GIACCARI MARIA Vice Sindaco Si
DETTU' CRISTINA Assessore Si
MAURO NICOLA Assessore Si
PALUMBO ANTONIO Assessore Si
TUNDO LOREDANA Assessore Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0

Presiede la seduta Il Sindaco Dott. Marcello P. Amante

Partecipa Il Segretario Generale Dott. Fabio Bolognino

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
su relazione dell’Assessore alla Cultura che propone l’adozione del presente atto
e, a tal fine, espone quanto segue sulla base dell’istruttoria svolta dal
Responsabile del Servizio Cultura e Polo Bibliomuseale:

Premesso
che con nota del 03/10/2018 prot. n. 3070 assunta al protocollo generale
dell'Ente n. 39800 del 09/10/20108, il direttore del Museo Sigismondo
Castromediano di Lecce , dr. Luigi De Luca, ha richiesto in prestito temporaneo
alcuni disegni realizzati da Pietro Cavoti, di proprietà comunale, per la
realizzazione della mostra dedicata a “Giorgio Castriota Scanderbeg” in occasione
dei cinquecentocinquanta anni dalla morte;

che, in particolare, la suddetta mostra, programmata presso il Museo Sigismondo
Castromediano di Lecce da dicembre 2018 a febbraio 2019 e che prevede, tra
l’altro, la realizzazione di una apposita giornata di studio, rappresenta
un’occasione preziosa per riflettere sulle storiche relazioni intercorrenti tra
l’Albania e la Regione Puglia;

che, a seguito delle ricerche eseguite dagli organizzatori della suddetta mostra
finalizzate all’individuazione di opere d’arte e di materiale documentario
sussistenti nei musei albanesi e pugliesi da esporre accanto a quello già messo a
disposizione dal Museo di Tirana, sono stati individuati i disegni realizzati da
Pietro Cavoti e custoditi nel Museo civico P.Cavoti, di seguito indicati:

- Ritratto di Giorgio Castriota Scanderbeg;
- Ritratto di Giovanni Castriota Scanderbeg, primo duca di Galatina;
- Ritratto di Giovanni Castriota Scanderbeg;
- Ritratto di Ferrante Castriota Scanderbeg, secondo duca di Galatina;
- Ritratto di Erina Castriota Scanderbeg, , terza duchessa di Galatina;
- Ritratto di Pardo Castriota Scanderbeg;
che, altresì, il Soggetto organizzatore ha precisato che durante il periodo di
prestito le opere esposte saranno garantite da copertura assicurativa con la
formula “da chiodo a chiodo” e che, come indicato nella richiesta di autorizzazione
alla Soprintendenza, le stesse saranno trasferite da una ditta di trasporto di
fiducia del richiedente, dalle sedi di provenienza alle sale espositive, compreso il
ripristino nell’originaria allocazione;

che, inoltre, lo spostamento delle opere in argomento verrà effettuato previo
rilascio delle necessarie autorizzazioni da parte delle Soprintendenza di Lecce e
previa stipula di adeguata polizza assicurativa a copertura di tutte le operazioni;

Dato atto, inoltre, che, in riscontro alla richiesta da parte del Servizio Cultura e
Polo Bibliomuseale, giusta nota prot. n. 44681/2018 – nella quale veniva
rappresentato che alcuni dei disegni richiesti costituiscono parte integrante dei
taccuini custoditi nel Museo e che, pertanto, non possono essere separati - con
nota prot. n.AOO_004/0003942 del 16/11/2018 assunta al protocollo generale
dell’Ente n. 45637 del 21/11/2018, il Soggetto organizzatore ha confermato
l’interesse al prestito come richiesto, precisando che la copertura da chiodo a
chiodo sarà estesa a tutti i taccuini interessati;



Richiamato l’art. 10 del Regolamento comunale del Museo Civico P. Cavoti, nella
parte in cui disciplina la procedura dei prestiti delle opere in entrata ed in uscita in
occasione della mostre, prevedendo che le politiche di prestito in uscita devono
essere giustificate da un riconosciuto e proporzionato interesse culturale della
manifestazione, dalla valutazione di effetti sull’assenza temporanea delle opere
nel percorso museale, dall’idoneità delle condizioni di conservazione e sicurezza
durante la movimentazione, il trasporto e l’esposizione, dall’affidabilità
dell’organizzazione, dalla coerenza con le proprie politiche di prestito ed ispirate al
criterio di reciprocità tra musei e istituzioni culturali;

Considerato:

che la valorizzazione del patrimonio culturale locale, il miglioramento
dell’accessibilità dei luoghi di cultura e l’attivazione ed il potenziamento di servizi
culturali orientati alla promozione della conoscenza, costituiscono uno strumento
indispensabile per lo sviluppo e la crescita del territorio e della collettività che vi
risiede, nonché una priorità strategica per questa Amministrazione;

che, inoltre, la cultura rappresenta un’importante opportunità di rilevanza
strategica per la valorizzazione, lo sviluppo culturale, sociale ed economico
dell’intero territorio, nonché per la crescita dell’attrattività dello stesso e, in
generale, per la costituzione ed il consolidamento di reti integrate di servizi e di
interrelazioni con soggetti istituzionali e con operatori del settore, finalizzate ad
un processo di valorizzazione e fruizione del patrimonio della Città;

che, pertanto, l’adesione alla richiesta del Museo Sigismondo Castromediano di
Lecce rappresenta una valida opportunità per diffondere la conoscenza delle
opere del Museo Civico P.Cavoti e, al contempo per valorizzare il patrimonio
culturale materiale ed immateriale della Città;

Dato atto, altresì:

che, in data 12/03/2018, a seguito di procedura ad evidenza pubblica, la gestione
del Polo Bibliomuseale di Galatina, comprendente il Museo Cavoti e la
Bibliomediateca comunale, è stata affidata alla ditta Libermedia s.a.s. di Brindisi;

che il direttore artistico del progetto di gestione del Museo Cavoti, individuato
dallo stesso aggiudicatario, ha espresso parere favorevole in merito alla surriferita
richiesta del Museo Sigismondo Castromediano di Lecce, ravvisando nella stessa
una prestigiosa opportunità di collaborazione interistituzionale finalizzata alla
valorizzazione culturale;

che l’adesione alla mostra in argomento ed il prestito delle opere innanzi indicate,
non comportano alcun onere diretto o riflesso sul bilancio dell’Ente;

Ritenuto, per le motivazioni innanzi esplicitate:

di accogliere la richiesta del Museo Sigismondo Castromediano e di partecipare
alla mostra in argomento, concedendo in favore dello stesso, il prestito delle
opere in narrativa indicate, necessarie al richiamato scopo;

di approvare lo schema di convenzione disciplinante le condizioni e modalità di
prestito delle opere in argomento, che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente atto;

di autorizzare il Dirigente della Direzione Programmazione strategica e Servizi al
cittadino” – Servizio Cultura e Polo Bibliomuseale - alla sottoscrizione della



surriferita convenzione;

di demandare al Responsabile del Servizio Cultura e Polo Bibliomuseale gli
adempimenti connessi all’adozione del presente atto;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- la L. 241/1990 e s.m.i.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento del Museo Civico P. Cavoti;

- il Decreto Legislativo 22 gennaio 2014, n. 42 “Codice dei Beni Culturali e del
Paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137” - art. 48
“Autorizzazione per mostre ed esposizioni”;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49
del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento Comunale sul Sistema dei
Controlli Interni, attestante la legittimità dell'atto, la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di
riferimento, delle regole di procedura, dei principi di carattere generale
dell'ordinamento, nonché di buona amministrazione;

Dato atto che il presente provvedimento non necessita dell’acquisizione del
parere di regolarità contabile, non comportando, allo stato, riflessi diretti o
indiretti sul bilancio dell’ente;

con voti unanimi, resi nei modi di legge;

DELIBERA
1. di accogliere la richiesta del Museo Sigismondo Castromediano di Lecce e di

partecipare alla mostra “dedicata a “Giorgio Castriota Scanderbeg” in
occasione dei cinquecentocinquanta anni dalla sua morte;

2. di concedere in prestito temporaneo Museo Sigismondo Castromediano di
Lecce, per la surriferita mostra, che si svolgerà nel periodo dicembre 2018 -
febbraio 2019, i seguenti disegni realizzati da Pietro Cavoti:

- Ritratto di Giorgio Castriota Scanderbeg;
- Ritratto di Giovanni Castriota Scanderbeg, 1° duca di Galatina;
- Ritratto di Giovanni Castriota Scanderbeg;
- Ritratto di Ferrante Castriota Scanderbeg, , 2° duca di Galatina;

- Ritratto di Erina Castriota Scanderbeg, , 3a duchessa di Galatina;
- Ritratto di Pardo Castriota Scanderbeg;

3. di stabilire che il prestito è sottoposto alle seguenti condizioni:

- preventivo rilascio dell’autorizzazione da parte della Soprintendenza di
Lecce;

- stipulazione di idonea garanzia assicurativa a copertura di tutte le
operazioni di spostamento, da fornire prima dell’inizio delle stesse;

- le opere dovranno essere assicurate, ai valori approvati dalla
Soprintendenza, con la formula da “chiodo a chiodo”, con la più ampia



garanzia per ogni tipo di danno;

- il soggetto organizzatore provvederà, con costi a suo esclusivo carico, allo
smontaggio delle opere, all’imballaggio delle stesse, al trasporto – per
mezzo da una ditta di sua fiducia, dalle sedi di provenienza alle sale
espositive, compreso il ripristino nella originaria allocazione;

- il disimballaggio delle opere all’arrivo nella sede della mostra in oggetto e
l’imballaggio alla partenza avverrà alla presenza di un incaricato del Museo
il quale constaterà lo stato di conservazione dell'opera con il responsabile
dell’Ente organizzatore della mostra, redigendo il verbale relativo e
verificherà le condizioni di esposizione delle opere, fornendo eventuali
istruzioni per la miglior conservazione di essa;

- almeno tre copie del catalogo della mostra e dei relativi manifesti dovranno
essere inviati al Museo;

- sul cartellino apposto alle opere in mostra dovrà figurare la dicitura
“Galatina, Museo Civico P.Cavoti”;

- il soggetto organizzatore, altresì, si impegna a fornire la riproduzione delle
copie oggetto del prestito, da allocare in sostituzione delle stesse all’interno
del Museo Cavoti, al fine di non pregiudicare l’allestimento della relativa
sala per l’intera durata della mostra;

4. di approvare lo schema di convenzione disciplinante condizioni e modalità
del prestito delle opere di proprietà del Museo civico, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

5. di autorizzare il Dirigente della Direzione Programmazione strategica e
servizi al cittadino” – Servizio Cultura e Polo Bibliomuseale - alla
sottoscrizione della surriferita convenzione;

6. di demandare al Responsabile del Servizio Cultura e Polo Bibliomuseale gli
adempimenti connessi al presente atto;

7. di trasmettere copia della presente deliberazione al Museo Sigismondo
Castromediano e al soggetto gestore Museo Cavoti;

Successivamente,

LA GIUNTA
con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134,
comma 4, del D. Lgs. 267/2000, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.
267/2000, stante l’urgenza di provvedere.



CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale
Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative

OGGETTO: MUSEO CIVICO P. CAVOTI - AUTORIZZAZIONE AL PRESTITO TEMPORANEO DI DISEGNI
REALIZZATI DA PIETRO CAVOTI IN OCCASIONE DELLA MOSTRA D’ARTE SU “GIORGIO CASTRIOTA
SCANDERBEG” – MUSEO SIGISMONDO CASTROMEDIANO – LECCE - DICEMBRE 2018-FEBBRAIO
2019.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Descrizione

Vista la Proposta di cui alla presente Deliberazione, Numero 11 del 18/12/2018, Direzione Politiche
Sociali e Promozione Culturale Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative, si esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la legittimità dell'atto, la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle
regole di procedura, dei principi di carattere generale dell'ordinamento, nonchè di buona
amministrazione.

Galatina, 18/12/2018
Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Fabio Bolognino





Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
(Dott. Fabio Bolognino)

Il Sindaco
(Dott. Marcello P. Amante)

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

• Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, c. 4 D.Lgs. n° 267/2000)

Galatina, lì 08/01/2019
Il Segretario Generale

(Dott. Fabio Bolognino)



CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 73

OGGETTO: MUSEO CIVICO P. CAVOTI - AUTORIZZAZIONE AL PRESTITO TEMPORANEO DI DISEGNI
REALIZZATI DA PIETRO CAVOTI IN OCCASIONE DELLA MOSTRA D’ARTE SU “GIORGIO CASTRIOTA
SCANDERBEG” – MUSEO SIGISMONDO CASTROMEDIANO – LECCE - DICEMBRE 2018-FEBBRAIO 2019.

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente deliberazione, di cui all'oggetto, è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 08/01/2019 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 08/01/2019

Il Responsabile della Pubblicazione
(Attanasi Fernando)


